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Annotatsiya: Korxonalarda iqtisodiy nochorligini baholash masalasi bo’yicha dunyo va 

mamlakatimiz iqtisodchi olimlari o’rtasida ancha paytlardan beri munozara qilib 

kelinmoqda. Bu borada O’zbekiston Respublikasining “Bankrotlik to’g’risida” qonuni e’lon 

qilingan. Iqtisodiy nochor korxonalar ishlari qo’mitasining yo’riqnomalari, amaliy tavsiya 

kabi bir qancha me’yoriy xujjatlari ishlab chiqilgan. Chunki bozor munosabatlari sharoitida 

xar bir xo’jalik yurituvchi subyektni bankrotlikdan saqlab qolish katta iqtisodiy-ijtimoiy 

ahamiyatga ega. Ushbu masala o’ta dolzarb bo’lganligi, uning ahamiyati nafaqat nazariy, 

balki amaliy jihatdan ham kattaligini inobatga olgan dunyo iqtisodchi olimlari bilan birga 

mamlakatimiz olimlari, mutaxasislari, tegishli vazirlik va idoralar ham shug’ullanmoqda. 

Chunki mamlakatning iqtisodiy taraqiyyoti, uning salohiyati va o’sish sur’ati har bir xo’jalik 

yurituvchi subyektlarning barqarorligiga, ularning rivojlanish darajasiga bog’liq. 

Kalit so’zlar: bankrotlik, byudjet, “Z-schyot”, likvidlik koeffitsienti, menejment koeffisiyenti, 

aktiv, passiv, pul mablag’lari. 

 

Kirish (introduction): Bankrotlik (ital. — singan kursi), s i n i sh — fuqaro, 

korxona, firma yoki bankning mablagʻi yetishmasligidan oʻz majburiyatlari 

boʻyicha qarzlarni toʻlashga qurbi yetmasligi; qarzdorning majburiyatlari mol-

mulkidan oshib ketganligi sababli tovar (ishlar, xizmatlar)ga haq toʻlash yuzasidan 

kreditorlarning talablarini qondirishga qodir emasligi, shuningdek byudjetga va 

boshqa fondlarga majburiy toʻlovlarni taʼminlashga qodir emasligi tushuniladi. 

Bankrotlik, odatda, korxonaning yopilishiga olib keladi. Hozirgi kunda bankrotlikni 

baholashning bir qancha usullari mavjud: 

1. M.S.Abryutina va A.V.Gracheva usuli 

2. U.Biverning ko’rsatkichlar tizimi. 

3. E.Altman usuli 

4. D.G.Fulmer modeli. 

5. R.S.Sayfulin va G.G.Kadikovalar usuli. 

6. L.V.Donsova va N.A.Nikiforovalar usuli.  

E.Altman bankrotlikni oldindan bashorat qilish uchun “Z-schyot”ni qo’llab uni 

kompleks ko’rsatkichini aniqlash orqali baholash yo’lini ko’rsatib bergan. E.Altman 

hisob-kitobi bo’yicha “Z-schyot”ning miqdori 1,8 va undan kam bo’lsa korxonaning 

bankrot bo’lish ehtimoli juda yuqori. “Z-schyot”ning miqdori 1.81dan 2.7 gacha 
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oraliqda bo’lsa – yuqori, 2,8 dan 2,9 gacha –o’rtacha va 3,0 va undan yuqori bo’lsa 

juda kam. E.Altman “Z-schyot” kompaniyaning moliyaviy barqarorligi va 

hayotiyligini baholash va yuzaga kelishi mumkin bo’lgan xatolarning oldini olish 

uchun foydali vosita bo’lgan. Biroq bu mukammal bankrotlik bashoratchisi emas, 

ba’zi cheklov va kamchiliklarga ega. 

    Dunyo miqyosida Uilyam Biver yetakchi olimlardan hisoblanadi. Mazkur 

olim bankrotlikni baholashda 5 ta ko’rsatkichdan foydalanadi. (1-jadval) 

 
     Korxonaning bankrotligini aniqlash uchun R.S. Sayfulin va G.G. 

Kadikovalaming tavsiya qilgan usuli ham diqqatga sazovar. Ularning fikricha 

bankrotlik bitta model bilan aniqlanadi. Bu quyidagicha ifodalangan. 

                                 
Bunda: 

Qo`m - o‘z mablag‘lari bilan ta’minlanish koeffitsienti; 

Kjl - joriy likvidlik koeffitsienti; 

Kmen - menejment koeffitsienti (sotishdan olingan foydani sotilgan mahsulot 

(tovar, ish va xizmat) hajmiga nisbati); 

Krsk o‘z mablag‘lari rentabelligi (sof foydaning o‘z mablag‘lariga nisbati). 

  Bu usulda agar Kb kichik 1 bo‘lsa (Kb < 1) mazkur korxonaning ahvoli 

nochor, qoniqarsiz darajada bo‘ladi. 

Jahon amaliyotida bankrotlik masalasiga katta ahamiyat berilishiga sabab, 

bozor munosabatlari sharoitida bir yil yaxshigina faoliyat ko‘rsatib turgan 

korxona ikkinchi yilda nochor ahvolga tushib qolishi ham mumkinligini hayot 

ko‘rsatmoqda. Shu tufayli ushbu masalaga barcha hamdo‘stlik mamlakatlarida, 
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ayniqsa Rossiya Federatsiyasida ham katta ahamiyat berilmoqda. Bir qancha 

Rossiyalik olimlar bu borada tadqiq qilmoqdalar. Jumladan, M.S. Abryutina va 

A.V. Grachevalarning bankrotlikka baho berish usuli ham diqqatga sazovor.  

Xulosa. Ko’rib turganimizdek bankrotlikni baholashda bir qancha usullar va 

yondoshuvlar mavjud. Bu usullar ayrimlari ijobiy, ayrimlari salbiy natija berishi 

mumkin. Birinchidan, agar korxona bankrot bo‘lsa, mulkdor mulkidan 

ajraydi.Ikkinchidan, u yerda ishlaydigan bir qancha xodimlar ishsizlik armiya siga 

qo‘shiladi.Uchinchidan, ishsiz qolgan xodimlar oilasida iJtimoiy beqarorlik vujudga 

keladi, ulaming farovonligi pasayadi. 
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